Adesse.

Adesse jam enim tempus illud à Prophetis prænuntiatū , quo Deus totum per Orbem coli Iustiam velit , & , vbi Rex suo functus officio vniuersum per orbem illam propagārit , tum enim uero Christum patri suo regnum esse traditurum. Sed quid exin deliris eiusmodi fabulis euenit ? comedes tulére mercedis loco , vt decebat , & quod à sua se auelli sententia passi non sunt , capite damnati sunt uno solūm euadente. Interea vrbs Monasterium grauissima obsidione premebatur , adeo ut mures gliresq ; in delicijs essent , coriumq ; cum pellibus contusum in panem cederet , rege adhuc omnibus cupedijs abundante . Plerisque vero inediâ cadentibus Reginarum vna calamitatem populi miserata , impatientius conque-

questa est, hanc miserorum cladem Deo gratam esse neuerquam posse. Inaudijt hoc fatalis Imperator, illamq; in forum protractā capite mainuit, applaudunt huic facinori cantantes concubinæ, cœlestiq; Patri grates persoluunt. Rex ipse in choreas exultat, plebi que ut idētidem epichoreā seque- retur, persuadet, itaq; quisq; e- surienti ventre, vix ossibus hærens saltat, ubi comesse maller.

Dum hæc inopia urbem lace- rat, ad castra Episcopi foras pro- fugiunt duo, è quibus didicit ille quo ex loco ciuitatem expugnare posset. Tum verò Episcopus hor- tari ciues, dederent sese dum mi- serationi adhuc restaret locus: ac- tum verò fuit, quia Pseudo-Rex nolebat. Quingenti ergo milites locū ex perfuga docti per fossam

in vallum euadunt, occisisq; ex-
cubijs minorem portam patentem
inueniunt, urbem intrant, & an-
cipiti aliquandiu Marte cum op-
pidanis congregati, maiorem por-
tam subsequenti militi aperiunt.
Tum verò copijs pleno alueo vr-
bem influentibus atrox fit cædes,
Rex ipse cum Cnipperdöllingio
capitur. Rotmannus ex aſſe ne-
bulo, huiusq; mali principes in-
ter numerādus in confertos ſe ho-
ſtes desperabūdus inijcit, tetroq;
confossus vulnere, animam stygi,
quam dudum debebat, transmisit.
Sic misera vrbs diu cum fame lu-
ctans, ne etiam cum siti præliare-
tur amplius multo sanguine tin-
eta, pristino tandem Domino eſt
restituta.

Debebatur verò huic regi ad
furcam nato sua adhuc corona.

Sisti-

Sistitur ergo cum ducibus suis
Cniperdallingio ac Crechtingo.
affatur Episcopus impium caput
Pseudoregem; Et tu, inquit, ne-
fande veterator, quid miserum se-
ducere populum meosq; subditos
mihi ita perdere ausus es? addu-
cit supercilium furcifer, &, vt re-
ges loqui solent; Nos, ait, tibi
perditum nihil iuimus, sin vero
hoc putas, in caueam nos include,
totiq; Germaniae spectaculum of-
fer, nemo erit qui non vt nos con-
spicere possit, pecuniam offeret,
itaq; damnum tibi illatum resar-
cire valeas. Dignum sartore Con-
sillum! etiam captus iam adhuc
dentibus scintillat lupus. vah su-
perbiam!

Sed breui Epilogum hic fastus
cecinit. Rex enim cum socijs duo-
bus palo alligatus candenti forci-

pe

pe concerptus, tandem pugione
per pectus adacto mortuus caueæ
ferreæ inclusus altissimæ vrbis tur-
ri pro epistylio, socijs duobus al-
tior pependit. vide Surium. Elo-
rim. Rem. & alios.

Factum hoc eò fusiū denarrare
placuit, vt pateret omnibus quo
hominem superbia tandem & hæ-
resis ruat, vt discamus inde ab ex-
emplo hoc vitium auersari velut
Lacedæmonij seruos suos vine-
brios filiolis proposuerunt, vt vel
ex damnatis hisce moribus, cra-
pulæ vitium discerent detestari,
ita nos verū arrogantiæ ectypon
dedimus, vt inde quisq; alieno sa-
piat malo, & hoc scelus quantis
potest viribus execrari, & elimi-
nare queat.

V. Remedium insuper quintū
vt huic peccato gulam frangas,
est,

est, vt te ipsum rectè noscas, quod
perbellè monet. Chrysost. Hom.
43. ad populū.

*Cogita, inquit, gehennam, cogita
multo meliores res, cogita praesentia;
ipsam naturam humanam, quā
nihil sit homo &c.*

Sic & Augustinus docet vt te pul-
uerem esse scias, & in puluerem
rediturum, plūsq; tibi quid desit,
consideres, quām adsit. Ita pro-
bè amplius nos instruit S. Chry-
ost. Homil. 39. ad pop. vbi ostendit
te nec leone fortiorum, nec
pulchriorem pauone; &c. ac tan-
dem concludit

*Vide quantum nobis rerum examina-
tio conferat? omnibus hominibus
altiora sapiens, etiam brutis & selin-
er inuenitus est.*

Et multo post:

*Vnde igitur O homo dignus es brutis
imperare? Ex ratione, sed non inest*

Si

SUPERBVS

superbo; cum enim ea non, ut debet
statut, etiam illius peior est.

VI. Ex aduerso decorem Modestiae seu humilitatis considera, de qua S. Hieron. ep. 14. ad Celant. ita effatur:

Nihil babeat humilitate præstantius,
nihil tam abileius. Hec est enim præcipua conservatrix, quasi custos quædam virtutum omnium: nihilque est
quod trans nos ē hominibus gratus, ē
Deo faciat, quam si vita meritoria
agni, humilitate infimis simus.

Rogat S. August. Modestissimam Deiparam quid obtulerit Deo, quod in Matrem illius electa sit? & respondet vicem illius.

Oblatio mea; humilitas mea.

Hæc etiam virtus Chrysostomo teste Ioannem ita euexit, ut dicere audeat Homil. 38. ad pop.

Ioannis manum, quam esse calceatum dixit indignam, hanc super caput suum Christus attraxit.

Sic.

Sic & Aug. ep. 56, ad Dioscorum
loquitur.

Itaque sicut Rheror ille nobilissimus
(Demosthenes) cùm interrogatus
esset, quid ei primum videretur in
eloquentia & praeceptis obseruari ope-
rare, pronunciationem dicitur re-
spondisse. cùm quereretur quid se-
cundo eandem pronunciationē: quid
tertio, nihil aliud quam pronuncia-
tionem dixisse. sic si interrogares,
Et quores interrogares de praece-
ptis Christianæ religionis, nihil ali-
ud respondere, nisi humilitatem lia-
beret.

Cum Magno olim Antoniō Cer-
berus eiusmodi concertatione v-
sus est: Et quem tu te jactas An-
toni? quid tu me maior es Hercu-
les? jejunias multū: at ego cibū
capeſſo nunquam. Vigilas multū:
ego dormio nunquam. castus es:
nulla in me veneris scintilla vn-

C quam

quam: in hoc tamen me præcel-
lis, fateor, Humilis es, quod ego
neutriquam.

Et profectò virtus hæc omnes
diaboli laqueos penetrat ut Anto-
nius de cœlo audijt , cùm totum
videret mundum orci retibus cir-
cumdatum.

VII. Utile etiam superbiæ me-
dicina est suborientem quampri-
mùm illius cogitationem in radi-
ce extinguere.

Vitium superbie, inquit S. Gregor.
lib. 24. mor. c. 28. ab ipsa mox radis-
ce secandum est, ne pronebitur vigeat,
ne susurrobores tur Ge.

Sic & Pachomius, nisi scintilla in
paleas cadens illico extinguitur,
incendium repit, ita nisi dum par-
turis elatione, occidas hanc pre-
tem, illa te mactabit.

VIII. Pulchro insuper medio
sola-

solatur nos S. Basilius Hom. 22. de
humilit. Dum monet, si quid lau-
de dignum videamur agere, etiam
illud cogitemus, quid mali saepius
ex aduerso perpetremus. si per-
peram ab alio agi cernamus, etiā
quid sape boni perpetret, consi-
deremus. Ita Deus ipse ad Iosa-
phat 2. paral. 19. v. 3.

*Impio, inquit, præbes auxilium, &
bis qui oderunt Dominum, amici-
zia iungeris, & circa iram quis-
dem Domini merebaris, sed bona o-
pera inuenta sunt in te, eò quèd ab-
stuleris lucos de terra luda.*

Ita Deus per Prophetam malfacta-
perstrinxit quidem, sed & bono-
rum non est oblitus.

Vult præterea Basilius, ne quid
nos ipsos verbis palpemus aut lau-
dibus, si quid rectè factum sit, te-
gamus, idemq; faciamus potius

C. 2 quod

quod Iustus prouerb. 18. & 17. Iu-
stus prior est accusator sui.

Et sanè suarum laudum condū
esse præstat magis, quāq[ue] promū.
Sic bellè venatoris insidias elu-
dit leo, quas dum aduertit, vesti-
gia sua flagello caudæ obterit, ne
ex vngue deprendi queat.

Si olim sigillarem annulū ma-
nu abiecisset Conradinus, habe-
ret forcè Suevia quo de illius san-
guine adhuc gaudere posset.

Hæc ipsa sanè, quæ Virtutis
sunt, & superbiz sunt arma.

Ita bellè prudens Elephas agit,
qui dentes arbori allidit, vt eu-
dat, & venatori ebur relinquat, vt
viuat.

Habemus Ambrosium, Hiero-
nymum, Chrysostomum, Augu-
stini, Gregorium, Martinum,
Nicolaum & mille alios, qui ne-
hono-

honorati perirent, in honorati vi-
uere maluissent. Lege è diuerso
S. Aug. in sententijs à B. Prospero
collectis, quo illi appetentes glo-
riæ Tantali jam habeantur loco.
Abière in puluerem omnes, & de-
quouis solùm restat dicere: Su-
perbus fuit.

verè ille cecinit:
Cur mundus militat sub vanâ glo-

riâ
Cuius prosperitas est transito-
ria &c.

Pulchrè Robertus Holcot in Sap.
cap. 7. lect. 91. vanitatem super-
biæ doloso comparat equo.

Erat nonnemo Petaurista, in-
quit, cui equulus fuit ita edocitus,
ut quoties magister, Flectamus
genua, diceret, illico in genua se
prouolueret, si verò Leuate, insó-

C 3 naret,

naret , quamprimum surgere. Accidit ut peregrè proficiscens histrio , peregrino hospitis stabulo equum concrederet , quem bene affectum & pinguem videns miles aliquis , strigosam suam & male habitam substituit bestiam , indéq; subductus , meliori manulo beatior , aufugit . Rescijt hoc Petaurista , & hominem à tergo insequens deprehendit , quod cùm vidi abigeus , flumen petijt , ut Repetundas etiam insecutori auferret.

Dum ergo medium fluminis superaret miles , clamauit gesticulator : Flectamus genua , cùm equus Magistri voce dudum doctus quamprimum in genua se deuoluens , sessorem excusit , clamauit porrò Leuate : & alacre statim iumentum suo se Domino restitu-
it ,

it, relicto in vndis fure, qui cum
ire nollet, natare debuit. Non
malè clamasset: nos poma nata-
mus. Histrio iste, inquit Holcot,
mundus est, Equus est honor, abi-
geus est ambitiosus homo, qui
gloriæ cupidus, vbi vbi potest,
honoris lumentum ascendit, adest
continuò mundus, Flectamus ge-
nua insonas, & quod multo labore
rapuit superbus, actutum perdit,
& qui eques esse gloriabatur, vix
habet ut pedes euadat. Ita nouit
hodie vrbs nostra Ingolstadium e-
tiam victores diu Reges ex equis
deiectos humiliari posse.

Vanitas vanitatum, & omnia
vanitas clamauit Salomon Eccles.
In regno excussus, felix, si in pœ-
nitentiæ lacrymis natauit, ut mul-
tis putatur. Superbia, equus fal-
lax ad salutem. psal. 32. 17.

Sed quia potissimum superbia
in vestibus, tanquam, è suo nidu-
lo caudam exporgens, gloriatur,
de luxu illarum aliquid dicendum
est, ut perniciosas etiam de indu-
mentis tineas excutiamus.

Diogenem olim comptulus qui-
dam adolescens conuenerat, ut su-
per aliqua sibi quæstione responsū
daret, intuitus est eum Cynicus,
hominisq; vestium detestatus Ve-
netem, non priùs inquit, tuę sa-
tisfaciā rogatiunculæ, quām per-
nouerim masculusné sis, an fæmi-
na?

Si ad hoc temporis restaret hic
Philosophus, quām multis istud
obiectaret? eo prò dolor jam res
redijt, vt ex vestibus nullum ferè
amplius discriminē sexus discere
possimus.

I. Lon-

GER GEZÆV.S.

51

I. Longè jam Diuinum illud
præceptum exulat Deut. 22.

*Non induetur mulier veste virili, nec
vir vester veste feminine. abomina-
bilis est enim apud Deum, quis facie
hac.*

Non sufficit amplius ut in Toga
multæ mulieres pudicitiam ven-
dant, nisi etiam in sago hoc faci-
ant? rectè canit Poëta,

*Quem præstare potest mulier
galeata pudorem,*

Quæ fugit à sexu?
Nauarri quidem scitum est in En-
chir. cap. 23. num. 22. cū S. Tho-
ma, iam in noua lege præceptum
hoc neminem sub mortifera obli-
gare noxâ, si vir aut femina ex le-
uitate tantùm, absque scandalo &
intentione libidinis vestitum cō-
mutent, sed crebriùs multo eue-
nire solet, vt Veneri potius in hoc

Cos *lite-*

litetur, quām leuitati. Evidēm
Paulus ait I. Cor. 7.

Qui cum vxore est sollicitus
est, quomodo placeat vxori.

Et, quæ nupta est, cogitat quo-
modo placeat viro &c.

Sed aliter jam dicere Apostolus
posset:

Qui cum vxore est sollicitus
est, quomodo placeat viro,

Et, quæ nupta est cogitat quo-
modo placeat vxori.

Sic in vestitum semper nititur
mundus, vereq; censeri potest il-
la iam adesse tempora & nouissi-
mos dies z. Tim. 3. ubi etiam in-
ter homines prælium erit, quis
contra diuinæ dimicare leges pre-
posterè valeat magis.

Verè in fundo ubiq; pessimum.

II. Sed, vt vestitum leuitatem
in promiscuo persequar, multi
sunt,

sunt , qui, etiam vt superbiam ve-
lent suam , eiusmodi prætextibus
se conuerstant. Aliunt suo se statui
seruire , & cùm nobilitati sangu-
inis multum debeant, ita etiam ve-
stitui indulgere. Fateor equidem
multa hîc conniuere Theologos,
sed quæ illos vexat porrò demen-
tia , dum in nouis semper formis
vestispios & sartores fatigant, ni-
hilq; illis in suum statum sufficit,
quod nouum non est , alterq; mi-
retur dies , & queratur æmulus,
quocum certetur utrum eadem
caprina se aliâ ex aliâ lanâ indu-
re possint.

Prætendit vxor , vt marito pla-
ceat muliebri se mundo tantùm
amplius studere. Sed quî sit , vt
cùm domi sunt cum viro , saepe a-
deo negligentes , flaccidæ , & fu-
mosæ incedant vt camineutæ po-

C 6 . . . tius

tiùs quām lunones videantur, Mē-
gæræ domi, foris Veneres. Sed do-
mestici labores hoc volunt, aiunt:
Ita nempe formosa vxor si domi
places marito ad fumarium, cur in
forum properas adeo venustula?
latet anguis in herba bona mulier,
perinde agis ac Luna, quæ quo so-
li propinquior est, hoc splendet
minùs, quo magis absens, hoc ve-
nustior apparet.

Sed ea mihi causa est ut hoc fa-
ctitem, inquit alia, quo olim, si
maritus fortè fatis concedat, inue-
niam virum qui me iam non inue-
nustum, tandem nouo etiam ma-
trimonio beare possit. Ita nempe
adultera viuente etiam coniuge,
alteri placere in futurum cupis.
Malè tecum agitur bona femina,
quę adeo intempestiuè studiosa es,
ut coniugalis etiam thori riualem
inuenias,

Chry-

Chrysostomum audi procax
mulier..

Quid enim ornaris? dic quae so: Et viro
placeas? igitur domo hoc facias. Hic
verò contrarium sis. Si enim proprio
placere vis viro, alijs ne cura & pla-
ceas. Si verò alijs placere vis non po-
tes placere tuo. Homil. 10. in Epist.
Pauli ad Coloss. 4.

Eundem ausculta in Ep. ad Hebr.
cap. 12. Homil. 28.

Cum limen tui thalami fueris super-
gressa, confessim cuncta illa deponis,
Et vestimenta, Et auramenta Et
margaritas, Et in adibus potissimum
vixit horum gestas. Si autem viro cu-
pis omnino placere, est unde compla-
ceas, per mansuetudinem, per placi-
ditudinem, per pudicitiam Et c.

Hæc tamen in illas non dixerim,
quæ in mariti gratiâ & decus, dum
in forum & templa properant pro
suo se statu vestiunt honestius, ne
in viri dedecus procedant. Sed

quid

quid de puellis , & Iuuenculis dicam viduis ? Obtendunt s̄æpe eō s̄eſe ornatiores in plateas fundere , ut inueniant aliquando à quo domum ducantur . Misera res cum equus ab Ephippio æstimatus emitatur , omnis ille stultus est h̄ic mercator , qui vesteres , non mores attendit . verè verum est quod intus tibi deest , foras præpandis . Prudentior Iuuenis pudicam & virtutibus comptam mágis petit , quām togulis . Fateor equidem , stultos frequenter adolescentes vestimenta potius quam vxorem ducere , sed suo hoc vitio faciunt . Ägyptiorum templa olim auro fulgebant , sed quod adorabatur intus , felis erat , seu Crocodilus . Ita sioli adolescentes dum vxores ducunt , naso ducuntur , & quas Veneres pro Gratijis adorant , Harpyias inueniunt ,

Sunt

Sunt qui dicant munditer se
tantum, non superbè vestiri; ita
vbique vitium est bispellio, vnde
peccator ut habeat quo purgatus
sit, munditiâ se purgat. Sed falle-
ris ô bone, prudentes non failis,
magnum inter cincinnatum &
mundulum discrimen est. Nouimus
quid sit inter Tanaim, sacerumq;
Viselli, antiqua vox est scelerum,
iactare se & virtute palliolatim te-
ctum incedere. Pulcher veterum
est Apologus. Diabolus olim mer-
catoris formam indutus superbiā
se & vilissimo quidem pretio venū
dare proclamabat, nemo erat ta-
men qui eam emere cuperet, quod
à Verbi Dei præconibus vbiq; ad
cathedram tanquam sub incude
pulsaretur hoc scelus. Accessit
vetula hunc friuolarium, & an sa-
pis, inquit, stulte institor? nō emi-
tur

tur superbia , nisi munditiem vo-
ces , age . & lautitiam honestam
appella , aderit statim sector pluri-
mus , qui has merces affatim am-
biat . Obsequens fuit veterator , &
tantus emptorum confluxus erat ,
quantum vix forum capere vale-
bat . Age porrò , alij hoc obten-
dunt eam esse temporis rationem ,
ut nemo in numero sit , nisi se cul-
tu corporis commendet . At sodes
si ita est , cur adhuc in vili pellicu-
la seminudus Hercules valet ? Ita
omnes Gratiae in vestibus quærun-
tur ? nihilne Elias , nihilne Ioan-
nes Baptista amplius Christianis in
pretio est ? quia pilis vestitus est ?
antiqua hæc Iacobi cap . 2 . querela
sonat

Si introierit in cōuentum vestrum vir
aureum annulū habens in veste can-
didæ , introierit autem & pauper im-
sor

sordido habitu, & intendatis in eum
qui induitus est veste præclarâ, &
dixeritis es: Tu sede hic bene: paupe-
ri aurem dicatis: Tu sta illic: aue-
sede sub scabello pedum meorum: non-
ne iudicaris apud eos meti ipsos, & fa-
cti estis iudices cogitationū iniqua-
rum?

Fateor hunc mundi stylum esse,
sed non Christi. ita stulti passim
ut venenum etiam in auro vendi
volunt. Sic nunquam tibi, ut mû-
ndo placeas, gratias habe, sed vesti-
tuæ, quod vir quidam notæ pru-
dentiæ simili facto declarauit. Ad
prandiū vocabatur à dynasta quo-
dam, apparuit conuiua, sed quod
minus lautè esset vestitus, à Ianito-
re ut pannosus aliquis Irus exesse
iussus est. Rediit venustiorem in-
dutus pellem, statimque optatus
conuiua intromissus mensæ accu-
buit. Finitis epulis, cum omnes in-

am-

amplissimas se hospiti gratias ef-
funderent; splendidam ille Togam
suam mensæ imponens flexoq; po-
plite eam adorans: ego inquit tibi
vestis mea grates habeo festiuissi-
mas, quod te autore tam lauto sa-
turatus conuiuio domum redire
valeam: Tu meus hospes, tuus ego
conuiua fui.

Ita in pretio pretium est: (lubet
dicere:)

Si fors nō census, saltēm dat
vestis honores.

In consilium olim Iupiter, ut fabu-
la fert, vocare Deos Mercurium
iussit, primasq; Dis aureis & ar-
genteis assignare sedes; renuit
Mercurius, quod multi, in ære
ligno aut lapide sculpti artificiosi-
us, celerentur, ex aduerso qui in
auro adorabantur, in arte plumbei
essent. respondit Iupiter: oportet
bas

GERGEZÆVS.

bat quidem ita fieri, sed tamen au-
rum ante ferendum est. Lucian. in
Ioue Tragœdo.

Aliter Christiani & prudentes
iudicant, qui etiam Cleantem ad
Iacernam & lucernam dignoscunt.
Sed litteras diuinias audiamus.

(in vestitu ait sapiens Eccl. 2. 6. 40
ne gloriariis quicquam)

¶ 1. Tim. 2. 9. Volo mulieres erare in
habit ornato cum reverendia & so-
brietate, ornantes se non in rotis cri-
nibus, auro, aut margaritis; vel veste
preciosæ.

Insuper D. Petrus. Mulieres subditæ sine
firis suis. quarum non sit extrinsecus
capillatura, aut circumdatio auri,
aut indumenti vestimentorum cultus,
sed qui absconditus est cordis homo, in
incorruptibilitate modesti, & quieti
spiritus.

Addit Chrysost: Homil. II. ad Co-
loss. 4,

Ornata erat antiquando Aegyptia. sed
ornata

ornatus erat. Et Iosephus uer erat foras
mossor. Ecce nudus erat Ioseph sed in-
durus erat castitatis indumentis. Il-
la induita erat, sed quauis nuda tur-
pior erat. Castitatem quippe non ha-
bebat. Quando vehementer ornariie
O mulier, nuda quamvis turpior fa-
ctae es. Erat Ecce Eua nuda, sed cum
indura esset, tunc turpior erat. cum
enim nuda esset, gloria Dei ornaba-
tur. Mox vero argue peccati vestem
induit, turpis facta est. Et tu quan-
do superbia vestimentum induis, tunc
turpior appares Ecce.

Sumptuosæ vesteſ crebro castimo-
niam suspectam faciunt, unde non
sine causa S. Cyprianus inquit de
habitu. Virg.

Fugiant castæ virgines Ecce mulieres
pudice incestarum cultrus, habitus
impudicarum, lupanarium insignia,
ornamenta meretricum Ecce.

Et S. Ambros. lib. i. de Virg.

Neglecta decoris cura plus placet, Ecce
hoc

~~Non ipsum quod nos non ornamus, ornatus est.~~

Vide Basil. Homil. 24. de leg. lib. gent & alios patres.

III. Quid? superbus ipse mund⁹ superbiam detestatur. vt ante audi⁹. ita Cassio: in quadam ep.

Omnis, inquit, fere vittiosus diligit similem. solus superbus odit elatum. Unde inter superbos semper sunt iugia.

Encomia s̄æpe mundi ista sunt; certe mihi superbum graculum, hunc Pyrgopolinicem, quantus sui admirator incedit? vestitus est alienis plumis, indusium debet, & aurō tegitur, domi cum cochlearia vix suo sibi succo viuit, patrimonium collo fert, sacculo proximus & omnium ciuium debitor, serico gravatus est, ære alieno premitur, ut grauior sit. Hos & eiusmodi colores offerunt ipsi hi Thrasones

qui-

563

quib⁹ ab alijs egregiè depingi pos-
sint, nil aliud agentes quàm vt de-
tractionis materiam hominum lin-
guis suppeditent.

Ita profectò ipsi quoq; olim pa-
gani hoc vitium detestati sunt. Me-
morat Macrobius l. 2. c. 5. Saturn.
Octavianum Augustum leuidensi
tunicā indutum, pretiosas vestes à
sua exulare aulā voluisse, hancq;
licentiam cultus in Iulia filia sua
mirum in modum nauasse.

Lacedæmonij vestiū flores me-
reticibus tantùm cōcedebant, vt,
quibus jam pudicitia emarcuit, ha-
berent saltem quo in scelere vire-
rent.

IV. Multa quoque alia hic lu-
gus suo sibi nido damna importat:
admirandum te putas si cum Phœ-
bo fulgeas, & Lunam te omnes di-
cant, qui non nisi alienis radijs si
non

non furciis quoq; scintilles. Imò
etiam poëta in te canit

Femina culta nimis, femina casta
minus.

Culta puella nimis, casta puella
minus.

Nempe Cyprian⁹ præcinebat me-
lius de habit. Virg.

Vestium insignia & lenocinia, non-
nisi prostutis, & impudicis fe-
minis conueniunt.

Vin' insuper ut sit tibi curta supel-
lex? vestium luxui stude, superbæ
vestes frigidam culinam faciunt, &
quod collo appenditut pectore,
intus esuritur ventre, inflammantur
pretia vestium ut minus quod
comesse possis, habeas.

O miser superbe qui velut no-
ste natus de luto fungus tuū cau-
dicem stupes, & teres caput.

An nescis quod Chrysostomus
monet dedecori magis esse vesti-
men-

menta nobis quām ornatui, quæ
prīmā ab Adami lapsu in pellibus
origine consuta sunt? Gen. 3.

*Vestium amictus, ait, Homil. 18. cap.
3. Gen. continuum nobis sit monu-
mentum, quæmemores simus; quan-
tis bonis exciderimus.*

Pulchra sanè gloria furem fune
purpureo gloriari.

Vocatur Rahab meretrix, eti-
amsi coccineum funiculum præ-
fenestrī appenderit Iosue 2.

Non minus Zara ex adultera-
natus est, licet coccino manū
ornatus ex vtero matris in theatrū
orbis prodierit Gen. 38. quid nos
multū in serico iactamus, cùm
ipsi vermiculi à vermibus consu-
mendi sumus? saccus tritici trio-
bolari fune stringitur pretiosum
hominis alimentum, & nos qui
numerus sumus, & fruges consu-
meremus

tere nati, facci pulueris & sterco-
ris, vti S. Bernardi frater Andreas
suam sororem comptulam, inuo-
latum stercus appellauit, Surio
teste, catenis aureis, viua s̄ape ca-
dauera, corpus, aliquando (vt mul-
tis fit) apud Inferos arsurum, co-
ronamus. Sed præstat motos com-
ponere fluctus. Clamant quoti-
die concionatorum pulpita, pau-
ci se emendant, & quia pauci se
corrigunt, plurimi damnantur, ac
etiam s̄apius ab Orchestra incre-
piti, non emendati, ad Orcum de-
scendunt, perpoliant se illic Ache-
rontis pabula, satis habebūt tem-
poris, quo se comant, verius dice-
ret Comicus ibi: Dum poliuntur,
dum comuntur annus est. Eheu
æternus, audient à sponso tandem
Matth. 25. Nescio vos: & clausa
est janua, ubi

D

Non.

Non exorato stant Adamante
viæ.

V. Prodire possent in hac Tragœdiâ plures, qui iam vmbrae, suis
in vestibus, ut minimus etiam ca-
pillus vmbram habet suam, ita pœ-
nas superbiæ inuenierunt. Lege
S. m Hieronymum Epist. 7. ad
Lætam de prætextatâ quondam
nobili femina quam miserando
exitu Comœdia illius in Tragœ-
diam versa sit:

Atque sanè, licet, quod tamen
frequenter fit, ut vterque se sexus
per hunc luxum in retia Veneris
trahat, contingere potest, ut
posthabito etiam hoc intento, se
quis adeo in amorem vestium im-
mergat, quo relictâ quoque animæ
salute totus in eiusmodi cultu ab-
forbeat. Exemplo nobis sit vir-
go illa spoleti, si tamen virgo,
apud.

apud Robertum de Licio in quadrag. fuit illa nimium quantum cultui corporis addicta, accidit verò ut lethali pulsata febri extremum decumberet, cùm ergo actū de vita pronuntiarent medici, monetur illa, rogatur, vt saluti animæ suæ consulat, surdæ p̄t̄ces cantatæ. Iubet afferri sibi p̄t̄iosam vestitum suppellectilem, induit se, quasi Paridi nuptura, & ah, inquit, ita ne ego Vernus ætatis meæ florulus ad sepulchrum abitura has deliciarum & juuentutis rosas relinquere debeo? Age Acheron age, veni sponsæ diabole, ac me tuam modò Amasiam ad Phlegethonta rape; hæc fuere illius Proserpinæ suprema suspiria, quæ vestitum delicijs nimium rapta, nunquam Inferis eripietur.

Sanè dico, perpauci æstimant

D 2 quid

quid in hoc scelere veneni lateat,
 & si nihil aliud esset, hoc fore
 quod S. Gregor. monet Homil. vlt.
 in Euang.

*Res ipsa restatur, inquit, quod profola
 inani gloria vestimentum pretiosissi-
 matur. Nemo vult ibi pretiosissi-
 matus indui, ubi ab alijs non pos-
 sit videri.*

Amplius pergit Gregorius Ho-
 mil. 40.

*Sunt, ait, nonnulli, qui cultum subsi-
 lium, prariosarumque vestium non
 putant esse peccatum. quod si vide-
 boet culpa non esset, nequaquam
 sermo DE lira vigilanter exprime-
 ret. quod diues, qui sorquebatur
 apud Inferos. Luc 16. Byssus &
 purpura induitus fuisset. Nemo quisque
 vestimenta priosa nisi ad inanem
 gloriam quarist videlicet et honora-
 bilius ceteris esse videatur.*

Minus tamen quod vereri hac in
 parte possiat habet persona principes,

cipes, quorum statui aliquid concedendum est, si præsertim cum Regina Esther cap. 14. v. 16. habeant vestes pro onore magis quam cultu, de qua re S. effatur Hieron. Epist. 8. ad Demet.

festuabat Christi tyruncula (Demetrias) oderat ornatum suum, & cum Esther loquebatur ad Dominum; Tu nosti, quod oderim insigne capitis mei, hoc est diadema, quo vtebatur, quasi regina, & tanta ducam immunditia, velut pannum menstrua-

sa.
Similem in modum loquitur S.
Aug. de Esther Epist. 199. ad Ediciam.

VI. Enimuerò ex dictis perspicuum est, quemadmodum præpotens Deus olim comptulum Herodem ab aspero in vestibus Baptista sit selectur⁹. Velut Matth. 13. dictum nouimus.

Simile est regnum cœlorum sagena
misso in mare. Ex omni genere pi-
scium congreganti, quam cum im-
pleta esset, eduentes, & secus littus
sedentes elegerunt bonos in vasas,
malos autem foras miserunt. Sie
erit in consummatione seculi: exi-
bunt Angeli, & separabunt malos
de medio Insorum, & mittent eos
in caminum ignis, ibi erit fletus, &
stridor dentium. Intellexistis haec
omnia?

Intellexistis comptuli, intellexistis
cincinnatuli & cincinnatulæ? sa-
pite, ne serò sapiant Phryges!

Qui sunt illi reprobi pisciculi
O striati mortales, quām vos te-
nellulæ veneres rosam vbiq[ue] cal-
cantes? An nescitis Leuit. II. v. 12.
piscēs illos à Deo reiectos esse vt
immundos, qui non habent pin-
nulas & squamas? eiusmodi vos
estis delicatulæ & molliculæ an-
guillæ, genimina viperarum, se-
rica

rica Inferorum pabula, & vestium
adoratrices, Cacodæmonum man-
cipia, quæ antequam ad Inferos
abeatis ab Orco obfessæ estis. Nar-
rat Cælius Rhodiginus vidisse se
totâ Italiâ teste mulierem, è quâ
Stygis cuculus testabatur se Cin-
ciñatulum vocitari, bello nomine;
satius esset portare pedes cum ve-
nia in crinibus quam talē ut multi
circumferunt Cincinnatulum.
Quid inquam superba capita, &
adhuc Christiani esse vultis? Non
estis. Audite Tiburtium loquen-
tem. Erat quondam, ut in vita S.
Sebastiani perleges, Torquatus
quidam nomine (Infelix Manlius)
homo ad amissim elegās, desqua-
matus, & perpolitus. Stitit se is
pro Christiano apud judicem, ut
Martyrij coronâ etiam expolire-
tur. Vedit hunc Tiburtius homo

D 4 Chri-

Christiano nomine dignus, & quid,
inquit, iudex huncce ne Torqua-
tum adeo tersum & venustulum
pro Christiano habes? Erras lon-
gè erras o prætor! Dominus no-
nær Iesus Christus eiusmodi Iuno-
nes & Cupidines sui sanguinis te-
stes esse repudiari, pudor esset (di-
cere voluit) & propodium tales
Christum habere Martyres Tor-
quatos, qui spinis non rosis coro-
natum caput pro nobis in cruce
gestauit.

Dabis veniam lector, caput vi-
tiorum superbiam, nunquam satis
exagitandum à cœrvice diutius re-
secare adgressi sumus, reliqua ci-
tius scelera expedituri in hoc li-
bello, quod volumen integrum
requireret. Obsequiamur tandem
moneti mellifluo Bernardo Epist.
87. ad Oger.

Humb.

GERGEZÆVS.

Humiliemur, donec veniat, qui poter-
tes deponit, & exaltat humiles, que
nos latificeret, & glorificet, in ater-
num exalter.

Macte animo Christiane, proster-
ne, dele hunc Gergezæum, erit ut
illam spores mercedem, qua inter
cælites velut columna consistas.

Apoc. 3.

Qui vicerit sic vestietur vestimentis
albis, & non delebo nomen eius de
libro vite. Qui vicerit faciane illum
columnam in templo Dei mei.

Et quoniam precibus exorandas
est Deus, ut ad hunc Goliath ster-
nendum in nomine Dei cum Da-
uid accedas, ita precare cum Ia-
cobo Aluarez de Paz Soc. Iesu.

POSTVLATI O HVMI- LITATIS.

Domine IESV Christe, qui filius DEI
existens, caro pro nobis factus es &
te ipsum vermem, & non hominem.

D 5 oppress

opprobrium hominum, & abiectio-
nem plebis appellasti, ac ad humili-
tatis exemplum inter duos latrones
mortem subire voluisti: da nobis, ro-
gamus supplices, verissimam tha-
maiestatis, ac nostra vilstatis cog-
nitionem, & nos ex corde vili pen-
damus, ac contemptui haberi concu-
piscamus, benignè concede, qno hu-
miles & tui similes facti, ad consor-
tium humilium, qui in calis glorissi-
mè regnant, euolemus. Amen.

AVARVS CHANA-
N AE V S.

I. **C**HANÆUS possessorem
vel negotiatorem sonat
Romanâ lingua, quo ex
nomine cupidi lucriones intelli-
guntur. Est verò Auaritia S Tho-
mæ 22. q. 118. Amor immodera-
tus habendi, quale verò delictum
hoc sit, Toleti verba audiamus,
vbi

vbi mortifero se quis scelere ex
hoc commaculare possit.

Ad cognoscendum, inquit, quale
hoc peccatum sit, oportet consi-
derare, & distinguere, quando cō-
tra justitiam, & quando contra
liberalitatem est. Cūm enim est
contra justitiam, ex genere suo est
mortale peccatum, & de facto est
mortale, nisi ob leuitatem mate-
riæ, vel ob defectum deliberatio-
nis fiat veniale. vnde, qui ex auari-
tia, & pecuniæ affectu retinet alie-
num, nolens restituere, aut acci-
pit alienum viâ aliquâ injustâ,
mortaliter peccat. Quando verò
est contra liberalitatem, tunc ex
se veniale peccatum est, quamvis
fiat mortale cum opponitur præ-
cepto charitatis: v. g. retinere
multūm pecunias proprias, no-
lendo dare, & succurrere alteri, &

D 6 haben-

habendo immoderatum appetitū
earum, veniale est: si tamen homo
ex tali affectu non succurrat indi-
genti posito in extremā aut graui
necessitate, cùm obligatur præce-
pto charitatis, mortaliter peccat.
Similiter, cùm est paratus negli-
gere, seu transgredi diuinum præ-
ceptum potius, quām separare af-
fectum à pecuniā, peccat etiam
mortaliter, vt, qui paratus est, si
possit, furari, aut usuram dare, aut
negare indigenti extremē, aut
quid simile. Ita Tolet. cap. 35. de
peccat mort.

Vt ergo in compendio nosca-
mus, quando quis lethali se hīc
noxæ inuoluat, his ferè modis ac-
cidere potest.

1. Si quis pecunias & similia
ambiat, seu fas sit, seu nefas, aut re-
gineat talia, suāue sint, an alterius.
2. Cūm

2. Cùm quis eò agitur, vt spem
omnem, ac finem suum in eiusmo-
di rebus figat, neutiquam curans,
an cum offensa Numinis fiat.

3. Dum hoc contingit negle-
ctu præceptorum Dei, aut Eccle-
siæ.

4. Si dubius hæres non sine ra-
tione, ad te ne bona spectent, vel
ad alterum, nihilominus tamen
piceis manibus inter vngues pre-
hendis. Hæc summatim cum The-
ologis.

Hoc sanè diuinis litteris exo-
sissimum scelus est.

*Qui volunt diuites fieri, incident in
tentationem & laqueum diaboli, &
desideria multa inuicla, & nocua
quamergunt homines in interitum,
& perditionem. Radix enim omnium
malorum est cupiditas. 1. Tim. 6. 9.*

Nec male Paulus ad Ephes. 5. v. 5.
hanc insaniam Idolorum seruitu-

tem

tem appellat, cùm eiusmodi Eu-
clio pecunijs tanquam Deo litat,
à quo omnia sperare possit. Hunc
ergo Chananæum; vt deleamus,
eiusmodi atnis illum infestare
necessè est.

II. Perpende in primis quan-
tum olim pagani quoque ipsi hoc
crimen auersati siut. Bion scele-
rum omnium scelus appellat. Nul-
lum est vitium tetrius avaritiâ, ait
Cicero 2. offic. pluribus Seneca in
illud debacchatur. Expende porro
quibus etiam titulis etiamnum
hæc vesania ab hominibus afficia-
tur.

Avarus Salomonis asinus indi-
getatur. Misera aselli conditio est,
male comedens multum laborare
debet & verbera comesse, si verò
morte occumbat, pellis pro tym-
pano seruit, & Musicorum liber
fit,

fit, in quo choreas ac carmina
componant, & de corio illius lu-
dit Musica, in quod olim sæpe A-
gasonis verbera saltarunt. Perinde
auarus dum viuit arctè se habet,
sudat multum, & malè cœnat, vt
hæredes habeant, quo ex illius
comparsis lætari ridere & canere
possint, dum ille lacrimat in Infe-
ris. Passim de auaro dicitur: cæ-
lum auarus in cœno quærit, tam
deest illi quod habet, quam quod
non habet, villosum cum vulpe
potius caudam trahit, quam simile
pilum donet; sua sibi nouerca est;
quid juuat illum referta pecunijs
cista, cuius claves penes diabolū
sunt? Vinum cum asino portat, &
aquam bibit, aurum vehit, & cum
asino carduos comedit: Omnium
sanè amicus est, Tuum æquè amat,
ac suum; aliorum dentibus doler.

Satu-

Saturari non potest, cum Midā esurit, cum Tantalo sitit. Vbi magis vñquam poësis, quam in hoc vitium fertilis fuit, quod in omni Theatro percantauit? apud Plautum Strobilus Euclionem quam acerbè ridet?

Pumex non aquæ est aridus, atq; his est senex.

Aquam hercle plorat, cùm lauat, profundere.

Quin ipsi pridem tonsor Engues dempserat:

Collegit, & omnia abstulit præsgmina.

Plura, ne in alienam messem inuolem, Comicorū falci relinqu. Diuina potius volumina & Patres audiamus.

AVARO NIHIL EST scelestum.

III. Nihil est iniquius, quam amare pecuniam: hic enim & animam suam Geralem habet. Eccles. 10.

VII

V& vobis duciibus, qui habetis hic con-
solationem vestram. Luc. 6. 24.
Facilius est camelum per foramen
acus intrare, quam diuitem in reg-
num calorum. Matth. 19. 24.

Consideremus quām acriter SS.
Patres Auarum verberent.

Ganis larras, ait Basilius Homil. 2.
Auarus putat furem esse. Mus forte
perstrepit, vt auari cor salit, que-
libet vel puerum suspectum habens?
Filioe iam grandes vt insidiatores
inspicit, quod eorum iam etas suc-
cessionem experere videtur, de-
cinit Chrysostomus Orat. 7. Quid
manibus auari sceleratis? quid o-
culis impudentius, & caninum ma-
gis? non aspicit homines, vt homines,
neq; calum, & calum, sed omnia pe-
cuniam esse putat.

Consentit Augustinus cum ait
lib. II. de ciuit. c. 25.

Peruersi & auari frui solunt num-
mo, & iusquem Deo, quoniam nos

W.W.B. 20

nummum propter Deum impendunt,
sed Deum propter nummum colunt,
Ecce Itaq; in pecunia conquiscent,
. ac si nulla Des cura, Ecce prouidentia
. agere deberent sanguam.

Et serm. 196. de Temp.

Non solum auarus est, qui rapit aliena,
sed etiam ille auarus est, qui cu-
pidè seruat sua: quomodo iudicatu-
rus est te, cum non solum seruas tua,
sed etiam quaris aliena?

In rem præsentem loquitur
Hieronymus.

Omnia in homine vicia senes-
cunt, sola vero juuenescit auari-
tia.

Nec Deum sanè nec hominem
reueretur auarus. Accidit his bel-
lis in Bauaria Inferiori, vt sacer-
dos equo vectus iter faceret, inci-
dit in milites qui Oryus vt equo
valediceret, jusserunt: rogauit ille:
parcerent sacerdotio, parcerent
Deo;

Deo; surdo loqueris, ait vnuſ, ſi
Deipara cum Infantulo Iefu hoc
Iumento in Ægyptum v̄heretur,
non parceremus; descende, & in
pedes te dato, nos equites manebi-
mus. En blasphemum os, quo il-
lum non rapuit hoc ſcelus!

Sed quid fruſtra fe fatigat cu-
pidus, cum ſanguisuga vbiq̄ue:
affer, affer exclamans, exſpuenda
ſunt omnia cum cane tandem gra-
mine ſaturato. Molendini rota eſt
auarus, quæ diu fatigata labascens
tandem foco feruit; quæ iſthæc
ſtultitia eſt pecunias acquirere, &
cælos perdere.